PAGE
2

РУДНЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от «25» декабря 2025г.                                                                                        № 216
	Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, Положением о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования  «Руднянский муниципальный округ»  Смоленской области в целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления внешней проверки годового отчета  об исполнении бюджета  муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, Руднянский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Признать утратившими силу:

- решение Руднянского районного представительного Собрания от 29.11.2013 № 427 «Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской области и годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Руднянский район Смоленской области»;

- решение Руднянского районного представительного Собрания от 26.12.2017 № 269 «О внесении изменений в Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской области и годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Руднянский район Смоленской области».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Руднянский голос» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с электронным адресом рудня.рф.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Председатель Руднянского

Глава муниципального образования

окружного Совета депутатов

«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

________________Л.Н. Дивакова

__________________Ю.И. Ивашкин

УТВЕРЖДЕН
решением Руднянского окружного Совета депутатов первого созыва

от «25» декабря 2025г. № 216
Порядок

проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Руднянский муниципальный округ»

Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденного решением Руднянского окружного Совета депутатов  от 25.10.2024 № 25, Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденного решением Руднянского окружного Совета депутатов от 25.10.2024 №19, и регламентирует деятельность участников бюджетного процесса в муниципальном образовании «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области при осуществлении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, состав и сроки представления бюджетной отчетности в рамках внешней проверки.

1.2. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Руднянский  муниципальный округ» Смоленской области за отчетный финансовый год (далее – годовой отчет об исполнении бюджета) до его рассмотрения Руднянским окружным Советом депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее – главные администраторы бюджетных средств) и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа осуществляется Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

2. Цели, задачи, предмет и объекты внешней проверки

2.1. Целями проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются определение соответствия фактических показателей исполнения бюджета показателям, утвержденным решением о бюджете на отчетный финансовый год и на плановый период, полноты и своевременности исполнения показателей бюджета, соблюдение требований законодательства Российской Федерации при исполнении бюджета, достоверности учета и отчетности, эффективности использования средств бюджета.

2.2. Задачами внешней проверки являются:

- проверка достоверности, полноты и соответствия требованиям, установленным нормативными правовыми актами, к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год, в том числе выявление нарушений, отклонений, недостатков, причин их возникновения и факторов, способных повлиять на их достоверность;

- осуществление контроля за реализацией бюджетных полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее - муниципальный округ) в установленной сфере деятельности;

- сопоставление фактических показателей исполнения бюджета, в том числе муниципального дорожного фонда муниципального округа, за отчетный финансовый год с показателями решения о бюджете на отчетный финансовый год и плановый период, а также с показателями сводной бюджетной росписи;

- комплексная оценка причин неисполнения бюджета и не достижения результатов использования средств бюджета за отчетный финансовый год по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета;

- анализ объема и структуры муниципального долга, размера дефицита (профицита) бюджета, источников финансирования дефицита бюджета;

- проверка соответствия проекта решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год требованиям бюджетного законодательства по составу, содержанию и срокам представления;

- иные задачи, обусловленные целями проведения внешней проверки;

- формирование выводов и предложений.

2.3. Предметом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются: годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа, бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств, дополнительные материалы, документы и пояснения к ним.

2.4. Объектами внешней проверки являются:

- Финансовое управление Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, как орган, формирующий и исполняющий бюджет муниципального округа;

- главные администраторы бюджетных средств.

2.5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляется на основании стандарта внешнего муниципального финансового контроля СФК-7 «Последующий контроль за исполнением бюджета».

3. Проведение внешней проверки бюджетной отчетности главных

администраторов бюджетных средств

3.1. Финансовое управление Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области не позднее 15 марта текущего года представляет в Контрольно-ревизионную комиссию годовую бюджетную отчетность, в составе, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации, по формам, установленным пунктом 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

3.2. Внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет камерально и (или) выборочно с выходом на объект.

3.3. В ходе осуществления внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Контрольно-ревизионная комиссия в пределах своей компетенции вправе запрашивать дополнительную информацию и документы у главных администраторов бюджетных средств с целью контроля за соблюдением корректности показателей годовой отчетности об исполнении бюджета за отчетный финансовый год.

3.4. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств оформляются заключениями (актами) по каждому главному администратору бюджетных средств. Заключения (акты) по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств являются приложениями к заключению на годовой отчет об исполнении бюджета.

4. Проведение внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета

4.1. Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области представляет в Контрольно-ревизионную комиссию годовой отчет об исполнении бюджета не позднее 1 апреля текущего года.

4.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проводится Контрольно-ревизионной комиссией в срок, не превышающий одного месяца со дня его получения.

4.3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области представляет в Контрольно-ревизионную комиссию следующие документы и материалы:

- итоги социально-экономического развития муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области за отчетный финансовый год;

- сводную бюджетную роспись с изменениями;

- отчет о реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ за отчетный финансовый год;

- проект решения об отчете о результатах приватизации муниципального имущества муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области за прошедший год;

- отчет об использовании средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области за отчетный финансовый год;

- отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области за отчетный финансовый год;

- выписку из муниципальной долговой книги муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области;

- отчетные данные по прибыли муниципальных (казенных, унитарных) предприятий, остающейся в распоряжении муниципальных (казенных, унитарных) предприятий, и сумме отчислений, подлежащих уплате в бюджет муниципального округа в текущем году, по результатам отчетного года;

- информация о продаже и поступлении доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности (за исключением имущества, включенного в отчет о результатах приватизации муниципального имущества за отчетный финансовый год);

- список имущества, переданного в безвозмездное пользование, с указанием основания его передачи, пользователей имущества и сумм выпадающих доходов бюджета муниципального округа;

- информация о продаже и получении дохода от продажи земельных участков;

- сведения о наличии задолженности по арендной плате за земельные участки и муниципальное имущество, с указанием суммы начисления, оплаты и суммы недоимки на начало и конец отчетного финансового года; перечень основных должников;

- сведения о наличии задолженности по плате за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда, с указанием суммы начисления, оплаты и суммы недоимки на начало и конец отчетного финансового года;

- иные документы и материалы по запросам Контрольно-ревизионной комиссии в соответствии с целями и задачами проведения внешней проверки.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального округа представляется годовая бюджетная отчетность в составе, предусмотренном статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.4. В ходе осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Контрольно-ревизионная комиссия в пределах своей компетенции вправе запрашивать у Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области дополнительную информацию по вопросам исполнения бюджета муниципального округа за отчетный финансовый период.

4.5. Результаты внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета оформляются заключением Контрольно-ревизионной комиссии.

4.6. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета направляется Контрольно-ревизионной комиссией в Руднянский окружной Совет депутатов с одновременным направлением Главе муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.